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Til KL 

 

KL fremsendte den 14. marts 2023 brev til borgmestre og 

kommunalbestyrelsesmedlemmer om forberedelse af forhandlingerne om 

ØA24 og invitation til virtuelle stormøder. Her foreslår KL, at 

kommunalbestyrelsen drøfter den økonomiske situation og udfordringer i 

kommunen aktuelt og på sigt samt, at der gives en tilbagemelding til KL. 

Københavns Kommunes tilbagemelding fremgår nedenfor. 

 
Det centrale i en økonomiaftale for 2024 bør være at sikre kommunerne 

tilstrækkelige service- og anlægsrammer, herunder håndtere udfordringerne 

skitseret nedenfor. 

 

Kompensation for prisstigninger i 2022 

Kommunerne blev ikke fuldt ud kompenseret for prisstigningerne i 2022. 

Økonomiaftale 2023 blev forhandlet med udgangspunkt i pris- og 

lønforudsætninger fra maj 2022, mens pris- og lønforudsætninger blev 

opjusteret i august 2022, uden kommunerne blev kompenseret. Det giver et 

hul i de kommunale budgetter i 2023 og frem.  
 

Kompensationen for prisstigningerne i 2022 og 2023 bør indgå i grundlaget 

for en økonomiaftale 2024 for at sikre, at kommunernes budgetter er baseret 

på de aktuelle pris- og lønforudsætninger. 
 

Kompensation for den demografiske udvikling 

Københavns Kommune forventer markante demografibetingede merudgifter 

på servicerammen i 2024. Det er centralt at fastholde løftet i 

regeringsgrundlaget om at prioritere den borgernære velfærd, så pengene 

følger med, når der kommer flere børn og ældre. Det årlige økonomiske løft til 

kommunerne som følge af den demografiske udvikling bør på den baggrund 

fastholdes med økonomiaftale 2024. 
 

Det specialiserede socialområde 

København oplever et markant udgiftspres på det specialiserede socialområde. 

Udgiftspresset skyldes stigende priser på private botilbud, flere borgere med 

diagnoser og begrænsede styringsmuligheder på området. På det 

specialiserede børneområde ses der samtidig en stigning i andelen af elever, 

der undervises i specialtilbud, hvilket presser økonomien på skoleområdet. 

Derfor er det vigtigt, at der skabes sammenhæng mellem de økonomiske 

rammer på området og de nødvendige prioriteringer. 
 

Implementeringen af bolig-hjemløseaftalen er en væsentlig økonomisk 

udfordring for Københavns Kommune. I 2024 forventes et tab af 

refusionsindtægter på op mod 75 mio. kr. Særligt er etablering af billige 
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boliger i det nødvendige tempo en udfordring, hvilket bør adresseres i en 

økonomiaftale for 2024. 

 

Administrative udgifter og beskæftigelsesområdet 

På både administrations- og beskæftigelsesområdet er det vigtigt, at krav om 

effektiviseringer og besparelser ikke udhuler et økonomisk løft til de øvrige 

velfærdsområder i økonomiaftalen. Ved besparelser på begge områder bør 

konkrete opgavebortfald anvises svarende til reduktionerne. Dette kan bl.a. 

være med udgangspunkt i statens dokumentationskrav over for kommunerne. 

 

Fastholdelse og rekruttering 

Der er massive rekrutteringsudfordringer på alle velfærdsområder i 

København. Udfordringerne og løsninger herpå bør være et af de centrale 

temaer i drøftelserne med regeringen om den kommende økonomiaftale. Her 

er det bl.a. vigtigt, at KL arbejder for et alternativ til ordningen med aflønning af 

meritpædagoger under uddannelse.  

 

KL bør samtidig benytte regeringens fokus på at reducere kommunal 

administration til at sikre, at afbureaukratisering og færre statslige regler 

frigiver mere tid på velfærdsområderne og derved flere hænder til at hjælpe 

borgerne. 

 

Akutpakke på sundhedsområdet 

I februar 2023 blev der aftalt en akutpakke på sundhedsområdet for bl.a. at 

nedbringe ventetiderne på hospitalerne. Aftalen har også konsekvenser for 

kommunerne, som skal håndtere flere borgere i takt med, at de udskrives – 

alene i København er antallet af genoptræningsforløb vokset med 11 pct. på et 

år. KL bør rejse denne udfordring og sikre, at kommunerne tilføres tilstrækkelig 

kompensation for den øgede opgave, som kommunerne løfter. 

 

Parkeringsindtægter bør tilfalde kommunerne 

Den gældende lovgivning vedr. parkeringsindtægter indebærer, at de 

kommuner, der har indtægter fra opkrævet betaling for parkering, der 

overstiger et fast loft på 320 kr. pr. indbygger (2020 p/l), får nedsat 

statstilskuddet med det fulde beløb, som indtægterne overstiger loftet. 

Kommunerne har dermed ikke mulighed for at anvende egne indtægter til 

investeringer i fx mobilitet og parkeringsinfrastruktur. KL bør arbejde for, at 

modellen ændres, så den enkelte kommune kan beholde indtægter fra 

betalingsparkering til at sikre mere hensigtsmæssige løsninger på parkering og 

mobilitet i en storby som København. 

 
Anlægsramme 

I økonomiaftalen for 2023 blev anlægsmåltallet reduceret med 1,4 mia. kr. til 

18,5 mia. kr. Det bør være et hovedtema at sikre en større og tilstrækkelig 

anlægsramme med økonomiaftale 2024. Københavns Kommune ser fortsat ind 

i store anlægsudgifter i 2024 og årene fremover for at sikre lovpligtig kapacitet 

på bl.a. dagtilbud, skoleområdet og socialområdet. Hertil har den kommunale 



 

 3/3 

 

 

 

 

sektor i vid udstrækning behov for anlægsmål for at kunne bidrage til den 

grønne omstilling. 

 

Reduktionen i anlægsmåltallet for 2023 skete med henvisning til risici for 

overophedning i bygge- og anlægssektoren. Dette argument er mindre 

fremtrædende i år, hvor de nyeste tal i Danmarks Statistik kan tolkes som en 

begyndende nedgang i bygge og anlægssektoren. Ved udgangen af 4. kvartal 

2022 var der således 170.000 fuldtidsbeskæftigede i bygge- og 

anlægssektoren mod 196.000 på samme tidspunkt året før. I samme tidsrum er 

der sket en markant opbremsning i antallet af påbegyndte byggerier på 

landsplan. 

 

Der bør også arbejdes for, at køb af grunde og ejendomme udelades af den 

kommunale anlægsramme, samt at der fortsat ikke er sanktioner på 

anlægsregnskabet.  

 

Tilskud til skattenedsættelse 

Der bør i lighed med tidligere år indføres en mekanisme, som kompenserer de 

kommunerne, der vælger at sætte skatten ned. Kommuner, der nedsætter 

kommuneskatten, bør fritages for kollektiv sanktion i det tilfælde, hvor den 

kommunale skattesats samlet set stiger. 

 

Kompensation for indsatsen for Ukraine 

Indsatsen for ukrainske fordrevne har stor betydning i København. København 

har i 2022 afholdt serviceudgifter for 252 mio. kr. og forventer pt. udgifter på 

248 mio. kr. i 2023 til ukrainske fordrevne. Hertil kommer næsten 100 mio. kr. 

på anlæg. På nuværende tidspunkt er København dog udelukkende 

kompenseret med 14 mio. kr. Det er ikke alene væsentligt at sikre en 

tilstrækkelig kompensation for 2024, men også kompensation for 2022 og 

2023 med økonomiaftale 2024, så prioriteringer på øvrige velfærdsområder 

ikke fortrænges. 

 

På vegne af Borgerrepræsentationen i Københavns Kommune. 

 

 

 

 

Sophie Hæstorp Andersen 

Overborgmester 


